396369/2020

OFiCIO N2 73/CC/PR
Brasilia, o/ tde julho de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados, Edificio Principal
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento n2 636/2020, de autoria do Deputado Marcelo Freixo.

Senhora Primeira-Secretaria,

1. Trata-se de resposta desta Casa Civil da Presidéncia da Republica ao Oficio
13Sec/RI/E/n2 1265, de 24 de junho de 2020, que encaminhou o Requerimento de Informagéo
n? 636/2020, de autoria do Deputado Marcelo Freixo, por meio do qual se requer informagoes
desta Casa Civil acerca de “reunides com representantes da industria da defesa”.

2, De inicio, anoto que o referido requerimento foi enviado a Subchefia para
Assuntos Juridicos da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica, em face das competéncias
elencadas no Decreto n? 9.982, de 20 de agosto de 2019, bem como a Subchefia de Analise e
Acompanhamento de Politicas Governamentais desta Casa Civil, considerando as competéncias
previstas no Decreto n2 9.678, de 2 de janeiro de 2019.

3. Dessa forma, encaminho a Nota SAJ n2 80/2020/SAAINST/SAJ/SG/PR, bem como
o Oficio n? 70/2020/AS/SAGEP/SAG/CC/PR, contendo os elementos que subsidiam a presente
resposta.

4, Informo que a Casa Civil ndo possui as informacdes solicitadas no Requerimento,
em face das competéncias dispostas nos termos da Lei n2 13.844, de 18 de julho de 2019. Dessa
forma, sugiro respeitosamente que a demanda em comento seja encaminhada ao Gabinete de
Seguranca Institucional da Presidéncia da Republica, drgdo responsavel por zelar, assegurado o
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~ exercicio do poder de policia, pela seguranga dos paldcios presidenciais e das residéncias do
Presidente da Republica e do Vice-Presidente da Republica, nos termos do Decreto n? 9.668, de
"~ 2 de janeiro de 2019.

Atenciosamente,
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
SECRETARIA-GERAL
SUBCHEFIA PARA ASSUNTOS JURIDICOS

Nota SAJ n2 80 /2020 / SAAINST/SAJ/SG/PR

Interessado: CAMARA DOS DEPUTADOS - CD
Ref: RI 636/2020
Processo: 396369/2020
Senhor Subchefe,
I - RELATORIO
L. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 636, de 2020, de autoria do Deputado Federal

Marcelo Freixo, em nome da bancada do PSOL, encaminhado & Casa Civil da Presidéncia da Republica,
por intermédio do Oficio 13Sec/RI/E/n2 1265, de 24 de junho de 2020. O citado Requerimento de
Informagdo, recebido na Casa Civil em 29 de junho de 2020, foi encaminhado a esta Subchefia para
Assuntos Juridicos para ciéncia e eventuais providéncias.

2. Em resumo, o Deputado Federal solicita informacbes relativas “a reunibes com
representantes da industria de defesa”, questionando especificamente o que segue:

1. Solicitamos os registros dos horarios de entrada e saida dos senhores listados abaixo, no periodo
compreendido entre 1° de janeiro de 2019 e a atual data no presente Ministério:

a. Augusto de Jesus Delgado Ir;
b. Arnaldo Adasz;

c. Edson Fagundes Gomes;

d. Elcio Prado Martins da Costa;
e. Franco Giaffone;

f. Hugo de Paula;

g. Luiz Charbel Boainain;

h. Marco Aurélio Salvany;

i. Marcos Resende Ribeiro;

j. Mathieu lzquierdo;

k. Misael Antonio de Sousa;

l. Paulo Humberto Barbosa;

m. Rafael Mendes de Queiroz;
n. Rodrigo Modugno;

0. Salésio Nuhs;

p. Sérgio Castilho Sgrillo Filho;
g. Vinicius Meng.
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2. Solicitamos os registros dos horarios de entrada e saida dos/das representantes das seguintes
empresas, no periodo compreendido entre 1° de janeiro de 2019 e a presente data, neste
Ministério. Favor indicar o nome dos/das representantes.

a. Altave;
b. Associacdo Brasileira das IndUstrias de Materiais de Defesa e Seguranga;
c. Atech

d. Arex (Rex FireArms);

e. Atech;

f. Avibras;

g. AmadeoRossiS.A;

h. Barathrum;

i. Beretta;

j. Caracal International;

k. Companhia Brasileira de Cartuchos (CBC);
I. Condor;

m. CBC/Taurus;

n. CZ Armas do Brasil;

0. CZ (Ceska Zbrojovka);

p. DelFireArms;

g. Embraer;

r. E. R. Amantino;

s. Glock no Brasil;

t. Glock;

u. lveco;

v. Mac Jee;

w. Omnisys;

X. Ruag;

y. Smith & Wesson;

2. SIG Sauer;

aa. Taurus Armas S.A;

bb.Outras empresas de armas, municdes e defesa.

3. E sucintamente o relatério.
II. ANALISE

4, De acordo com a Constituigdo Federal, compete aos Ministros de Estado exercer a
orientagdo, coordenacdo e supervisdo dos 6rgdos e entidades da administracio federal na area de sua
competéncia (art. 87, paragrafo tnico, inciso I). Os Ministros de Estado, ademais, podem ser convocados,
pelas Comissdes do Congresso Nacional, para prestar informagbes sobre assuntos inerentes a suas
atribuicGes (art. 58, §22, inciso Ill). No mesmo sentido, o art. 50, §29, destaca que as Mesas da CAmara
dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de informacbes aos Ministros
de Estado.

5 Dito isso, o artigo 50 da Constituicdo Federal e os artigos 115 e 116 do Regimento Interno
da Camara dos Deputados, ao regulamentarem o Requerimento de Informagdo a Ministro de Estado,
estabelecem que:

"Constituicdo Federal

Art. 50. A Camara dos Deputados e o Senado Federal, ou qualquer de suas Comissdes, poderdo
convocar Ministro de Estado ou quaisquer titulares de 6rgdos diretamente subordinados 2
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Presidéncia da Republica para prestarem, pessoalmente, informacdes sobre assunto previamente
determinado, importando crime de responsabilidade a auséncia sem justificagdo adequada.

(...)

§ 22 - As Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos
escritos de informagdes a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput deste
artigo, importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o ndo - atendimento, no prazo de
trinta dias, bem como a prestaco de informagdes falsas.

Regimento Interno da Camara dos Deputados

Art. 115. Ser&o escritos e despachados no prazo de cinco sessdes, pelo Presidente, ouvida a Mesa, e
publicados com a respectiva decisdo no Diario da Camara dos Deputados, os requerimentos que
solicitem:

| - informag&o a Ministro de Estado;

(-..)

Art. 116. Os pedidos escritos de informagdo a Ministro de Estado, importando crime de
responsabilidade a recusa ou o ndo-atendimento no prazo de trinta dias, bem como a prestagdo de
informagbes falsas, serdo encaminhados pelo Primeiro-Secretdrio da Camara, observadas as
seguintes regras:

I - apresentado requerimento de informagdo, se esta chegar espontaneamente & Cdmara ou ja tiver
sido prestada em resposta a pedido anterior, dela serd entregue cépia ao Deputado interessado,
caso ndo tenha sido publicada no Didrio da Camara dos Deputados, considerando-se, em
conseqUéncia, prejudicada a proposicio;

[l - os requerimentos de informagdo somente poderdo referir-se a ato ou fato, na drea de
competéncia do Ministério, incluidos os 6rgdos ou entidades da administracdo publica indireta sob
sua supervisao:

a) relacionado com matéria legislativa em tramite, ou qualquer assunto submetido & apreciacio do
Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissdes;

b) sujeito a fiscalizagdo e ao controle do Congresso Nacional, de suas Casas ou Comisses;
c) pertinente as atribuicdes do Congresso Nacional;

Il - ndo cabem, em requerimento de informagdo, providéncias a tomar, consulta, sugestao,
conselho ou interrogagéo sobre propdsitos da autoridade a que se dirige;

(destaque nosso)

Registre-se que a atuacdo desta Subchefia para Assuntos Juridicos cinge-se a andlise

juridica, nos termos do artigo 22, do Decreto n2 9.982/2019, dentre as quais se destaca a assessoria
juridica aos 6rgdos da Presidéncia da Republica, notadamente os atos propostos a seu titular, in verbis:

"Art. 22. A Subchefia para Assuntos Juridicos compete:

| - prestar assessoria juridica e consultoria juridica no ambito dos 6rgdos da Presidéncia da
Republica e da Vice-Presidéncia da Reptiblica;

Il - fixar a interpretacdo da Constitui¢do, das leis, dos tratados e dos demais atos normativos, a ser
uniformemente seguida na drea de atuagio dos érgdos assessorados quando n3o houver orientagdo
normativa do Advogado-Geral da Unido;

1l - assistir os titulares dos érgdos assessorados no controle interno da legalidade administrativa dos
atos dos 6rgdos e de suas entidades vinculadas;

IV - examinar os aspectos juridicos e a forma dos atos propostos ao Presidente da Republica,
permitida a devolugdo aos 6rgaos de origem dos atos que estejam em desacordo com as normas
vigentes;

V - articular-se com os drgdos proponentes e com as suas unidades juridicas sobre assuntos de
natureza juridica que envolvam atos presidenciais;

VI - proceder a revisdo final da redagdo e da técnica legislativa da proposta de ato normativo,
inclusive retificando incorregGes de técnica legislativa, inadequacGes de linguagem, imprecisoes e
lapsos manifestos;
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VIl - emitir parecer final sobre a constitucionalidade, a legalidade, a compatibilidade com o
ordenamento juridico e a técnica legislativa das propostas de ato normativo, observadas as
atribuicdes do Advogado-Geral da Unido previstas no art. 42 da Lei Complementar n2 73, de 10 de
fevereiro de 1993

VIII - coordenar as atividades de elaboragdo, de redacdo e de tramitagdo de atos normativos a
serem encaminhados ao Presidente da Republica ou determinados, por despacho, pelo Presidente
da Republica;

IX - registrar, controlar e analisar as indicagBes para provimento de cargos e ocupac¢io de funcdes de
confianca submetidas a Presidéncia da Republica e preparar os atos de nomeacdo ou de designacio
para cargos em comissdo ou fungdes de confianga, a serem submetidos ao Presidente da Republica
ou, quando se tratar de cargo ou fungdo equivalente ao nivel 6 do Grupo-Dire¢do e Assessoramento
Superiores - DAS, ao Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidéncia da Reptblica;

X - preparar o despacho presidencial e submeté-lo, reservadamente, ao Presidente da Republica;
XI - gerir o acervo da legislagdo federal em meio digital e disponibiliza-lo na internet;

XIl - gerir o Sistema de Geragdo e Tramitagdo de Documentos Oficiais - Sidof ou outro sistema que
venha a substitui-lo;

XIll - examinar, prévia e conclusivamente, no dmbito dos érgios assessorados:

a) os textos de editais de licitagdo e os de seus contratos ou instrumentos congéneres, a serem
publicados e celebrados; e

b) os atos pelos quais se reconhega a inexigibilidade ou se decida pela dispensa de licitag3o;
XIV - coordenar a consolidagdo dos atos normativos no &mbito do Poder Executivo federal;
XV - coordenar o processo de sangdo e veto de projetos de lei enviados pelo Congresso Nacional;

XVl - elaborar e encaminhar as mensagens do Poder Executivo federal ao Congresso Nacional,
inclusive os vetos presidenciais; e

XVII - publicar e preservar os atos oficiais.

(destaque nosso)

Os Ministros de Estado devem divulgar as agendas de compromissos publicos com todas as

audiéncias, eventos publicos e reunides governamentais de que participam, ainda que realizadas por
meios ndo presenciais, conforme Resolugdo n? 11, de 11 de Dezembro de 2017.

8.

Neste contexto, percebe-se, pela leitura do conteido dos questionamentos, que nio

ha ddvida juridica a ser dirimida, afastando, portanto, a atuacdo desta Subchefia que, em homenagem ao

principio da legalidade, atua nos estritos termos do art. 22 do Decreto referido.

III. CONCLUSAO

9.

Sendo esta a manifestagdo juridica com relagdo as indagacdes encaminhadas por meio do

Requerimento de Informagdo n? 636, de 2020, sugere-se que, uma vez aprovada, seja remetida a
Secretaria-Executiva da Casa Civil em resposta ao Oficio n2 334/2020/CGGOV/DIGOV/SE/CC/PR.

Brasilia, 15 de julho de 2020

BETINA GUNTHER SILVA

Coordenadora-Geral de Assuntos Institucionais

Subchefia para Assuntos Juridicos

Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica
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De Acordo.

RENATO DE LIMA FRANCA
Subchefe-Adjunto
Subchefia para Assuntos Juridicos

Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica
Aprovo. Encaminhe-se para a Secretaria-Executiva desta Casa Civil.

JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO
Subchefe
Subchefia para Assuntos Juridicos

Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica

\‘3 Documento assinado eletronicamente por Betina Gunther Silva, Coordenadora-Geral, em
|| 17/07/2020, as 18:19, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do

Documento assinado eletronicamente por Renato de Lima Franga, Subchefe Adjunto, em
|| 20/07/2020, as 10:10, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
‘gi'” Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

S

, Documento assinado eletronicamente por Jorge Antonio de Oliveira Francisco, Subchefe, em
I| 21/07/2020, as 09:40, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do

et cédigo CRC BABAA21C no site:
https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Processo n2 396369/2020 SEI n2 2006493

Criado por betinags, versdo 12 por betinags em 17/07/2020 18:19:45.
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
CASA CIVIL

SUBCHEFIA DE ANALISE E ACOMPANHAMENTO DE POLITICAS GOVERNAMENTAIS

SUBCHEFIA ADJUNTA DE GESTAO PUBLICA E SEGURANCA

OF[CIO N2 70/2020/AS/SAGEP/SAG/CC/PR

Brasilia, 21 de julho de 2020.

A Sua Senhoria o Senhor

Joao Paulo Machado Gongalves

Diretor de Governanga, Inovacéo e Conformidade
Secretaria-Executiva da Casa Civil

Assunto: Requerimento de Informacées (RI) da Cimara dos Deputados - n° 559/2020; n° 589/2020 e n°

636/2020

Senhor Diretor,

Cumprimentando-o cordialmente e em resposta ao Oficio 339/2020/CGGOV/DIGOV/SE/CC/PR, de 01 de
julho de 2020, esta Subchefia, em consulta aos arquivos desta Unidade, informa o que se segue:

a) Quanto ao teor das indagagdes contidas no RI n° 559/2020, sobre nomeacgdes de
militares para ocupar cargos e fungdes na Administragdo Publica, esta Subchefia ndo
possui as informagdes solicitadas pelo Parlamentar e, ainda, teve ciéncia de que as
mesmas ja foram prestadas a DIGOV por meio do Oficio n°
1205/2020/DIGEP/SA/SG/PR (2015173), constante do presente processo;

b) Quanto ao teor das indagagdes contidas no RI n® 589/2020, sobre o financiamento do
BNDES — Banco Nacional de Desenvolvimento Econémico e Social para a empresa
Equatorial Energia nos Estados de Alagoas e do Piaui, trata-se de matéria ndo afeta ao
escopo de atuagdo da Casa Civil. Neste sentido, cumpre destacar a Nota SAJ n° 78 / 2020
/ SAAINST/SAJ/SG/PR (1995367), da Subchefia de Assuntos Juridicos da Secretaria de
Governo desta Presidéncia da Repuiblica, que constata que a matéria é afeta as
competéncias do Ministério da Economia, uma vez que o BNDES ¢ entidade a ele
vinculada; e

c) Quanto ao teor das indagagdes contidas no RI n® 636/2020, sobre reunides do Sr.
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil com representantes da Industria da Defesa, trata-
se também de informacdo ndo afeta a esta Subchefia e que deve ser diretamente
verificada junto ao Gabinete do Sr. Ministro.

Atenciosamente,

SANDRO LUCIO DEZAN
Subchefe Adjunto de Gestdo Publica e Seguranca

.ﬁ’«, Documento assinado eletronicamente por Sandro Lticio Dezan, Subchefe Adjunto, em 21/07/2020,
'| as 18:24, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539,

é\’" de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 2016924 € o
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=] Tn ] codigo CRC 59829C6A no site:
4 e https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 396369/2020 SEI n2 2016924

Palacio do Planalto - 4° Andar - Sala: 414 — Telefone: 61-3411-1453/1426/1428
CEP 70150-900 Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

Criado por symoneol, versdo 5 por symoneol em 21/07/2020 18:13:50.



